
 

The Corporation of the Town of Fort Erie 

By-law 34-2025 

Being a By-law to Set the 2025 Tax Rates and  

to Levy Taxes for the Year 2025    

Whereas Section 312(2) of the Municipal Act, 2001, S.O. 2001, c. 25 as amended, (the “Act”) 
provides for the purposes of raising the general local municipality levy, a local municipality shall, 
each year, pass a by-law levying a separate tax rate, as specified in the by-law, on the 
assessment in each property class in the local municipality rateable for local municipality 
purposes; and 

Whereas Section 312(6) of the Act provides that the tax rates to be levied under subsection (2) 
or (4) are subject to the following restrictions 

1. The rates must be set so that when levied on the applicable assessment rateable for local 
municipality purposes, an amount equal to the general local municipality levy or special 
local municipality levy, as the case may be, is raised. 
 

2. The rates on the different classes of property must be in the same proportion to each 
other as the tax ratios established under section 308 for the property classes are to each 
other; and 

Whereas Section 257.7 (1) of the Education Act R.S.O. 1990, c. E.2, as amended, (the 
“Education Act”) provides that every municipality shall, subject to the regulations, in each year, 
levy tax at the rates prescribed under Section 257.12 of the Education Act, on residential and 
business property in the municipality, according to the last returned assessment roll; and 

Whereas Section 257.12 (1) of the Education Act provides that the Minister of Finance may 
make regulations prescribing the tax rates for school purposes for the purposes of Section 
257.7; and 

Whereas The Regional Municipality of Niagara has by By-law 2025-04 set Niagara’s 2025 tax 
ratios at 1.0000 for the residential class, 1.0000 for the new multi-residential class, 1.9700 for 
the multi-residential class, 1.7021 for the pipelines class, 1.7349 for the commercial class, 
2.6300 for the industrial class and 2.140048 for the aggregate extraction class; and 

Whereas The Regional Municipality of Niagara has, by By-law 2025-03, set the tax rates for the 
Region Levy, Waste Management and Transit; and 

Whereas the Minister of Finance has by Ontario Regulation 420/24 prescribed the tax rates for 
school purposes; and 

Whereas it is necessary for the Municipal Council of The Corporation of the Town of Fort Erie, 
pursuant to the Act, to levy on the whole rateable property according to the last returned 
assessment roll for the 2025 tax levy for the Town of Fort Erie, the sums set forth for various 
purposes in Schedule A attached to and forming part of this by-law. 

Now, therefore, the Municipal Council of The Corporation of the Town of Fort Erie enacts as 
follows: 

1. That for the Year 2025, the levy upon the assessment classes of the rates of taxation 
pursuant to current value assessment for general purposes as set out in Schedule A 
attached to and forming part of this by-law, is approved and adopted. 

2. That the levy provided for in Schedule A attached to this by-law shall be reduced by the 
amount of the interim levy for 2025 as approved by By-law 2-2025. 
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3. That payments in lieu of taxes due to The Corporation of the Town of Fort Erie shall be 
based on the assessment roll and the tax rates for the Year 2025. 

4. That in the case of railway right-of-way and utility transmission corridor taxes due to The 
Corporation of the Town of Fort Erie in accordance with the regulations as prescribed by the 
Minister of Finance, pursuant to the Act, the actual amount due to The Corporation of the 
Town of Fort Erie shall be based on the assessment roll and the tax rates for the Year 2025 
as approved by regulation. 

5. That the following due dates and tax rates are established for the following assessment 
classes for the final tax levy for 2025: 

a) Due on each of June 30, 2025, and September 29, 2025 

Class       2025 Rate 
Residential      1.818524% 
Pipelines      3.714888% 
Farmlands and Managed Forests   0.454632% 
Commercial, no education (PBA)   2.889517% 
 

b) Due on each of July 31, 2025, and September 29, 2025 

Class       2025 Rate 
Multi-residential     3.434082% 
Commercial occupied    3.769517% 
Commercial, excess/vacant   3.769517% 
Industrial, occupied     5.260328% 
Industrial, excess/vacant    5.260328% 
Aggregate Extraction    4.075301% 

 Non-payment of the amount on the dates stated above shall constitute default, and any 
subsequent installments shall become payable. 

6. That the minimum tax bill shall not be less than $10.00. 

7. That taxes shall be paid on or before the due date of each installment to the Treasurer of 
the Town of Fort Erie at 1 Municipal Centre Drive, Fort Erie, Ontario, L2A 2S6, or at most 
financial institutions, in accordance with the provisions of this by-law. 

8. That a penalty of one and one-quarter percent (1.25%) of the amount of each installment 
shall be imposed on the first day of default and an interest charge of one and one-quarter 
percent (1.25%) imposed on the first day of each calendar month thereof in which default 
continues until the taxes are paid as prescribed by Section 345 of the Act. 

9. That the Treasurer is authorized to accept part payment from time to time on account of any 
taxes due, and to give a receipt of such part payment.  No part payment shall be accepted 
on account of taxes in respect of which a tax arrears certificate is registered under the Act, 
except under an extension agreement entered into under Section 378 of the Act. 

10. That the Clerk of the Town is authorized to affect any minor modifications, corrections or 
omissions, solely of an administrative, numerical, grammatical, semantical or descriptive 
nature to this by-law or its schedules after the passage of this by-law. 

Read a first, second and third time and finally passed this 28th day of April 2025. 

 

 

Mayor 

 

  

         
Clerk  


